M

valdè

266 DE OFFIC. SODAL. PARTH.
valdè reputat Diua Mater, & adoratio-
ne maximum meritorum quæstum facit
Sodalis; tamen ad huius spiritale com-
modum præcipuè refertur imitatio, &
ad Deiparæ cultum adoratio. Adoratio-
ni comes adiungitur inuocatio, & si quis
alius cultus pio Sodalitatis more atque
instituto defertur. De omnibus honoris
partibus, quas recenset Aristoteles, de
templis, imaginibus, peregrinationibus,
aliisque modis minùs visitatis cultus Dei-
paræ, dicere mihi propositum non est,
sed de adoratione & inuocatione, tum
de virtutum eius imitatione: quibus
cancellicis, quo brevior & gratiore existat,
hic libellus includetur.

Gloriemur in Domino, qui est mira-
bilis in Sanctis suis, in quibus præsidium
nobis cōstituit & exemplū, ait præclarè
S. Leo. Sed quanto hoc præsidium cer-
tius, & exemplum illustrius in Sanctissi-
ma Sanctorum omnium Regina Deus
nobis pro sua benignitate prouidit, tan-
to crebriùs ardentiùsque illud est prece
continua atque adoratione præsidium
implorandum, & exemplum imitatione
con-

I. Rhetor.
15.

Serm de
Natali S.
Laurentij.

conse^tandum. Ac sanè mutuam sibi
 prestant opem veneratio atque imita-
 tio , dum Virginis Matris in nos augent
 benevolentiam,beneficentiamque pro-
 uocant; dum imitatio Virgini nos in dies
 magis conciliat, & ad eam imitationem
 magis exprimendam veneratio gratiæ
 vires obtinet, imitandumque; exéplar hoc
 circūfert semper in oculis. Ut impetres,
 inquit Bernard. eius orationis suffragiū,
 non deseras cōuersationis exemplū. Va-
 let hic illud Eccles. *Sicut qui thesaurizat,*
ita qui honorat matrem suam. quamquam
 omnis honos à nobis exhibitus, eius me-
 ritis & dignitate immenso quodam spa-
 tio inferior est; tamen nisi eum quemcū-
 que possumus vlt̄o deferamus , animi
 ingrati notam turpissimam haud effu-
 giemus, neque Saluatoris, qui matrem
 ab vniuersis quām maximē in honore
 ac cultu haberi cupit, obseruantia ad-
 uersus eam ac voluntati faciemus satis.
 Sicut Pater omne iudicium dedit filio, ut
 omnes honorificent filium sicut hono-
 rificant Patrem; ita Saluator filius per
 amantissimę Matris manus omnia nobis

M 2 in-

indulget gratiarum munera ac beneficia, ut omnes honorificant matrem sicut honorificant filium. Honor ipsis personis excellentibus defertur, auctore Philosopho, qui vel dedere vel dare possunt beneficia. Totis igitur medullis cordium, (utar S. Bernardi verbis) totis praecordiorum affectibus & votis Mariam hanc veneremur, quia sic est voluntas eius qui totum nos habere voluit per Mariam. Hanc porro venerationem atque adorationem si destituta sit imitatione, mancam esse intelligamus. *Symma enim religio est imitari quod colimus*, praeclara est sancti Augustini sententia. Atque ut nostri spiritualis fructus cupidissima est Virgo Mater, gravior illi est imitatio quam laudatio, magisq; ei placet deuotus imitator, quam laudator otirosus: sed vera laudatio cordis, imitatio est operis, ait egregius Virginis imitator & laudator Ildephonsus. qualis est inter actionem & contemplationem con temperatio, talis est inter adorationem & imitationem connexio. Adoratio est perfecta & compendio velut expre

*Serm. de
Aqua dicitur.
c. n.*

*Serm. i. de
Assumpt.*

contemplatio; præcipua verò laus fructusque actionis imitatio est. constet igitur hac vtraque. permixta, veneratione & imitatione, omnis nostra aduersus optimam Patronam officiorū absolutio.

C A P V T II.

Quænam Deiparæ Virgini deferenda sit adoratio.

CVm corpore constemus & animo, parte vna externæ quæ sub aspectū cadit immersi materiæ, parte alia spirituales & inuisibiles; adoratio quam Deiparæ deferre nos par est, vt ei nos subternamus honoris eius causa, duplex omnino est, aut dupli parti constat: quarum altera sit instar corporis externa geniculatio, prostratio, denudatio capitis, eleuatio manū, coniunctio palmarū, tensio pectoris, thurificatio, luminū accensio, & alia generis eiusdē; altera velut anima ac vita sit interna testificatio cum sui submissione, eximia quedā opinio & existinatio illius excellētis gratiæ & sanctitatis, summæque dignitatis Dei Matris, in qua existimatione intellectus volun-

M 3 tas

tas sibi summè complaceat, & honorem illum externo corporis gestu delatum imperet ac prodat. Externa signa reuentientiae cuicunque excellenti personæ quam veneremur, Principi quoque ac Magistratui ciuili possunt exhiberi, non solùm ipsi Deo supremo omnium rerum auctori atque effectori, Sanctissimæ Reginæ cælorum, cæterisque Beatis; sed longè dispar est interior existimatio atque opinio de Magistratus aut Principis excellentia quadam politica, de Dei primi rerum principij suprema auctoritate ac maiestate, cui latræ seruitus maxima debeatur; de sacra Beatorum excellentia sanctitatis, qua sunt inter amicos ac filios Dei relati, eoque iam clarè conspecto potiuntur in cælis, quorum obseruantia nuncupatur à Theologis dulia, seruitus & ipsa, sed honoraria, longè inferiore, quæ Deo rerum omnium effectori atque moderatori defertur. In genere dulæ suprema est Diuæ Matris adoratio, quæ dicta est à Theologis hyperdulia, quasi excellens dulia, singularis planè submissio: ob duplicem causam, tū

ob

ob eius singularem in nos auctoritatem,
ac supremam Dei Matris dignitatem,
tum ob eximiam gratiæ & sanctitatis
omnis præcellentiam, qua Sanctos o-
mnes velut in immensum exsuperat.
nam, vti rectè Damascenus, Dei Matris
& seruorum Dei infinitum est discrimen;
tanto Angelis Beatisque omnibus me-
liore excelsiorque effecta est, quanto præ
illis differentius nomen hereditauit,
quâto gratiæ illius gloriæq; sublimitas o-
mnis omnium Beatorum in unum quoq;
cumulū cōgestam excedit gratiæ ac glo-
riæ copiam. Hac in adoratione Deiparæ
deferenda præiuere nobis Angelicarum
mentium chori, cùm primū in illis Deus
hoc suæ in nos infinitæ charitatis de in-
carnando Verbo & delecta Virgine Ma-
tre consilium patefecit: tum enim &
Deum hominem effectū, & eius dignissi-
mam Matrem Reginam suam supplices
ac gratulantes adorarunt. iterum auspi-
catissimo in Saluatoris natali, cùm ad
stabulum Bethlemiticum delapsæ sunt
istæ cælestes turmæ ex Apostoli testimo-
nio, Et cùm iterum introducit primogenitum

Hebr. 1. 6.

*Orat. de
dormitione
Deiparæ.*

M 4 in

in orbem terræ, dicit, Et adorent eum omnes
Angeli Dei. Denique ut in gloria resur-
rectione, & Deum filium, & Matrē Vir-
ginem, ut eius dignitas honorisque exige-
bat, adorarunt. Præiuere præterea nobis
Reges Magi primitiæ atque oratores Ec-
clesiæ Gentium, dum procidentes ado-
rarunt Deum infantem in Matri sinu ac
gremio, veluti regio throno confidentē.
qui Regem veneratur, & thronum &
vestem eius quoque veneratur: quam-
quam illustrati fide Magi Virginem per
se pro dignitate Matri honorandam ado-
randamque censuerunt, nec suo defue-
runt officio. Quod dixi de sinu & gre-
mio, comprobat Chrysost. Inuenerunt,

*Homil. 8. in
Marth.*

ait, Magi puerum cum Maria quæ eum
suo in gremio collocauit; quis enim di-
gnior thronus infanti Deo ad Reges Ma-
gos excipiendos apparari potuerat? I-

*Serm. 1. de
Epiphan.*

dem Ambrosius: Mater partu molli
blanditur gremio, eum adorandum Ma-
gis ingerit. Omitto Emissenum & Euthy-
mium.

Et verò cùm nemini unquam nisi per
Christum saluatorem ac mediatorem
salus

salus obtigerit , cùm omnis gratia iustorum, fide nitatur ex Virgine concepti natíq; Redéptoris; crediderim non tantùm posteriores, Apostolos, Martyres, Confessores , ceterosq; fideles Virginem, (quā Apostolorum propè coæuus Tertullianus Beatissimam & gloriofissimam appellat) hac adoratione veneratos fuisse , sed & anteriores Patriarchas, Prophetas , magnosq; illos Hebræorum reges ac duces , ex quorum erat illa stirpe dignenda, tanto autē hanc suam proneptem generis ac gentis gloriam gratulabundos adorasse. Hac quoque Dei Matrem dixerim secundūm filium fuisse desiderium collium æternorum , expectatiissimam cunctis gentibus , velut auroram post tam longinqua densissimæ noctis spatia gratissimam. hanc Abrahamo præmonstratam summoq; exultatis animi gaudio visam & adoratam mihi persuaserim , & ad Matrem filij quoque verba traduxerim : *Abraham pater vester* Ioan. 8.
exultauit vt videret diem meum, vidiit & gauius est. v 56. candem ab eius filio Iacob in summitate virgæ Joseph, qui præfigurabat

M 5 bat

bat Saluatorem, summo solatio morien-
 tis adorata m. breuiter à ceteris, quorum
 est adumbrata figuris, prænuntiata vari-
 cinijs, votis ac suspirijs inclamata, habi-
 tam in summa veneratione contendere
 rim, iuxta illud D. Leonis dictum: Saluti-
 feræ Virginis partus non extremi tātū
 temporis generationibus profuit, ve-
 rūm etiam se in præteritas refudit æta-
 tes; ac quo fuit apud eius æui quemque
 fidelem expressior fides, notitiaque clā-
 riор Saluatoris, eo quoque Virginis eius
 Matris, fuit eorum adoratio veneratio-
 que submissior. A Christi in cælos ascen-
 su quin Ecclesia omnis Dei Matrem, vt
 par erat, venerata sit atque adorarit, am-
 bigi non potest, & fidem Ecclesiastici
 præstant Annales. Quo ferè quisque vir-
 tute ac sanctitate magis excelluit, eo
 Deiparę Virginis cultui comperietur ad-
 dictior extitisse, vt recte illi accommo-
 des istud Psalmistæ: *Vultum tuum depreca-
 buntur omnes diuites plebis;* Sancti quique
 primores, Ecclesię Principes, meritis atq;
 opibus gratiæ locupletissimi: ad quos
 tamen & nos omnium egentissimi acce-
 damus,

Serm. de
Passione.

Psal. 44.
13.

damus, vt vniuersa illigratulans adoransque acclamet Ecclesia (qua duce de suis triumphat hostibus) quod vetus Synagoga gloriolæ Iudith Holoferne truncato: Tu gloria Ierusalem, tu letitia Is-
rael, tu honorifcentia populi nostri, quia fe-
cisti viriliter, & confortatum est cor tuū, &c.
& eris benedicta in æternum, fiat, fiat.

Iudith 15
11.

C A P V T III.

*Quibus de causis adorandi sit Virgo
Dei Mater hyperdulia.*

DVabus præcipue, quæ sunt indica-
tæ, ob summam diuinæ gratiæ ac
sanctitatis excellentiam, qua creaturas
omnes velut immenso quodam spatio
prætergreditur; deinde ob incompara-
bilem Dei Matri dignitatem, qua nulla
major celsiorque in puram creaturam
cadere omnino potest. Quæ duæ causæ si
componantur inter se, & cogitatione se-
iungantur, prior illa sanctitatis ac gratiæ
cum si in Deo coniunctio, huic maternæ
summae propinquitati naturæ tamen

M 6 an-

276 DE OFFIC. SODAL. PARTH.

Lxx. 11. 23 anterenda est, ex Christi Dominire-

sponso: *Quin immò beati qui audiunt verbū*

Dei, & custodiunt illud, vt obseruat S. Au-

gustinus. Verùm, in Deipara numquam

Tract. 10. in Ioan. sciu&etæ fuerunt, nec esse potuerunt ex

nem. *consueta ac præscripta Dei lege, qua filij*

Dei mater æterno decreto delecta erat

ac constituta; semper sibi connexæ fue-

runt istæ necessitudines naturæ & gra-

tæ, nec alteram altera propriè præuerit,

cùm, auctore Damasceno, gratiam na-

tura præuertere non est ausa, imò ma-

ternam propinquitatē longè antè præi-

uerit gratia. Fuit igitur vtroq; & naturæ

& gratiæ gradu proxima, nexuq; vtroque

coniunctissima filio Mater, eadem &

primaria sponsa, filiaque per gratiam

adoptionis, & mater æterno cōsilio Ver-

bii incarnandi destinata. ex qua velut ori-

gine promanarunt omnes eius gratiæ,

præcellentiæ ac sanctitatis prærogati-

uæ: ad eam enim Dei Matris dignitatem

comparabatur, effusis in illam omnibus

diuinæ gratiæ ac sanctitatis muneribus,

vt filio Deo non indigna, nec indecora

mater existeret: corporis eius mystici,

cuius

cuius ille est caput, ipsa spiritale collum omnibus virtutum monilibus ornatissimum, Ecclesiæ totius princeps membrū, aulæ cælestis Regina, creaturatum omnium præcellentissima. Quare Deiparæ prima hæc sit adorandæ causa; quod Dei mater existat, mater Iesu, Dei, Domini, Saluatoris nostri. quam eius laudē cùm expresserint Euangelistæ, ceteras commentandi per amplum suppeditarunt argumentum. Id dixisse per quam abundè est Virginem Mariam de qua natus est Iesus, qui dicitur Christus, appellauisse Matrem Iesu. Sed ne quis Nestorius Iesum diuidat, & diuinam hypostasim ab eo se-iungat in cōceptu, sacra Synodus Ephesina tanto studio contendit, theotocon Dei Matrem appellandam, qua nulla potest appellatio dignior ac celsior puræ quidem vlli conuenire creaturæ. non tā-tum Christipara, verū & Deipara dicenda: digna quidem appellatio, ob quam vnam tuendam Synodus Ephesina cogeretur. Ut filio Deo nullus cogitatione dignior maiorque effigi potest: ita mater excogitari sublimior nulla

poteſt quām Dei Mater. Potest Deus vniuersum hoc maius, cælum præstantius, elementa meliora condere, at Dei Ma- tre maiorem matrem non potest. Inde, quæ altera eſt cauſa adorationis deferēdæ, plenitudo omnis gratiæ ac sanctita- tis, qua proximè ad filium Deum acce- dit, cui omnis omnium Sanctorum atq; electorum gratia in vnum etiā congeſta cumulū cōparari nequeat, exoritur. Ac prima quidem Virginis gratia, quā eſt in primo conceptu ſanctificata, & ab origi- nali labo præſeruata, qua ſe primū ac- celerato rationis vſu totam diaino Nu- mini consecrauit ac contradidit; ſupre- mā cuiusuis Sancti gratiam, quam de- cursa hac mortali vita lōgissima in cæle- ſte regnum intulit, imò SS. omnium gra- tias in vnu ſimulaceruū aggregatas, lōgiſ- ſimè ſuperauit, iuxta illud Davidis my- ſtico ſenſu: *Fundamenta eius in montibus ſanctis, diligit Dominus portas Sion ſuper omnia tabernacula Iacob.* Neque hæc mea vnius eſt (cuiaſ nulla eſt auctoritas) ſed complurium doctrina & pietate præſtantium Theologo, uia affueratio.

Hanc

Tſal 86.

3.

Hanc verò gratiam D. Mater, per om-
nem deinceps vitam, quam ad septuage-
simū usque tertium prorogatam volunt
ætatis annum, continuato ac condu-
plicato semper auxit incremento, cùm ne
somno quidem summa mentis elicitus
contentione diuinus eius amor inter-
rumperetur, semperque vim omnem &
naturæ & gratiæ in eum eliciendū exere-
ret, nullam verò ne minimam in omni
facto, dicto, cogitatu veniale culpam
admiserit, sed diuinæ voluntati quām
esse potuit gratissima semper extiterit.
quæ res, ut nihilde diaina vltro in Vir-
ginem effusa beneficentia dicamus, im-
mensitatem quandam gratiæ demon-
strant: cui responderet ex æquo gloria; ut
mirum non sit, si supra creaturas omnes
exaltata cæli Regina proximo deitati
throno considerit, ad filij dexterā collo-
cata in posterioribus eius bonis, si separatū
& à ceteris seiunctū Beatis gloriæ chorū
efficiat. qua in eminenti maiestatis sede
circumuallata beatarum mentium infi-
nitis myriadibus, qui illam supplices ac
gratulantes venerantur, cogitanda no-
bis

bis est, cùm & illi venerationem atque adorationem humi repentes vermiculi, ac velut in cœno coaxantes ranunculæ deferimus.

Ad has tertia potest adorationis adijci causa iustissima, quòd, cùm Domini Dei nostri Saluatoris dignissima mater existat, nostra quoque iure quām optimo Domina, & omnium hera creaturarum, ut loquitur Damascenus, existat. quare et si cæteris Sanctis honor à nobis habitus minùs propriè censeatur dulia, seruitutis testificatio quæ dominis exhiberi solet à seruis; tamen Deiparæ exhibitus is honor propriissimè est dulia, cùm & naturæ conditione tamquam Creatori nostro, & redemptionis iure tamquam Saluatori eius filio propriissimè serui simus, eandemque seruitutem dignissimæ eius parenti debeamus. Magno nos ille pretio diuini sui cruoris seruosemit, sibi inquam, Matrique suæ seruos, quæ & ipsa plurimum ad eam nostram contulit redemptionem. quam ille salutem condigno perfecit merito, hanc ipsa cōgruo seu imperatorio quoque

que promeruit, quo eodem merito incarnationis æterni Verbi promeruit accelerationem. Hunc Deum hominem Saluatorem nostrum, de Spiritu sancto conceptum nouem ipsos menses virgineo tulit utero, moxque partu enixa virginem fuit, fasciauit, educauit infante, puerum, adolescentem ac iuuenem, omnibus maternæ curæ ac pietatis officijs prosecuta, illi comes in Euangelio tota Palæstina deferendo, nusquam à diuino eius latere longius abscedens; denique morienti astitit ad crucis eius pedē, supremumque excepit spiritum, de peracto humanæ redemptionis opere gratulans, ac gratias agens, victimam nostræ salutis Augustissimæ obtulit Trinitati. neque verò nunc in cælo recepta ad filij dexteram supremo gloriæ throno, maternam suam aduersus clientes curam ac prouidentiam intermittit, neque patrocinari unquam desinit, causamque ærumnosorum ad se coniugientium apud Deum filium agere mortalium, quin verò ipsam misericordiæ matrè diuinæ clementiæ ac misericordiæ thronum censuerim,

fuerim, ad quam nobis à seuero iustitiae
 tribunal sit appellandum, quando apud
 hoc iustitiae tribunal pridem desperata
 ac deplorata est causa nostra. Adeamus er-
 go cum fiducia ad thronum gratiae, ut miseri-
 cordiam consequamur, & gratiam inuenia-
 mus in auxilio opportuno, non corporis tan-
 tum utroque genu, sed præcipue mentis
 utroque flexo poplite, intellectu ac vo-
 luntate, supremam eius Dei Matris di-
 gnitatem, gratiae ac sanctitatis eminen-
 tiam, supra creaturas omnes; tum in nos
 supremæ Dominæ potestatem & au-
 toritatem cogitatione, uti par est, existi-
 mantes, & voluntate supplici gratulan-
 tes, adeamus eam, ac salutemus adoran-
 tes atque inuocantes, Chrysostomo pre-
 eunte, ac magno Athanasio prosequen-
 te: Ut verè dignum & iustum est, glorifi-
 care te Deiparam, & semper beatissimam,
 & penitus incontaminatam Matrem Dei
 nostri, honoratiorem Cherubim, & glo-
 riosiorem incomparabiliter Seraphim,
 quæ citra corruptionem Deum peperi-
 sti! verè Deiparam te magnificamus. Aue
 gratia plena Maria, Dominus tecum, benedi-
 cta

Hebr. 4.16.

In Litur-
gia.

Luc. 1.28.

Ita tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui, quoniam saluatorem animarum nostrarum peperisti.

Ad te clamamus, recordare nostri Sanctissima Virgo, quæ etiam à partu virgo permanisti. *Ave gratia plena, Dominus tecum.* Beatam te prædicant omnium Angelorum & terrestrium hierarchiæ. *Benedicta tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui.* Intercede hera, & Domina, & Regina, & Mater Dei pro nobis.

*Altare scilicet
in Euang.
de S. nostre
Deipara.*

C A P V T IV.

De triplici tempore ad Deiparæ Virginis adorationem oportuno.

Ea est Dei Matris summa dignitas, & profusa in nos beneficentia, ut nullum par esse possit nostrum aduersus eam religiosi cultus obsequium; tametsi nullo vñquam interrumperetur tempore, tametsi ne momento quidem ac punto temporis intermisso, supplices semper illâ veneraremur, nunquam illi consentaneas laudes ac pares gratias referremus:

sed

sed cùm illam contentionem mortalitas nostra non ferat , aliæque nos aliorum auocent curæ; horis certè singulis , cùm nos admonet horologij pulsus, Angelica salutatione, & si patitur loci secessus, genuflexione, palmarum coniunctione, aliaue reuerentis animi ac grati significatione prosequenda foret optima Mater, Regina nostra clementissima: quæ ut nostri memoriam deponit nunquam, ita nobis ex animo excidere penitus non deberet. Adeam in singulas horas Virginis inuocationem prouocat nos Indulgentia Pontificia mille dierum, primùm à Leone X. concessa , tum à Paulo V. confirmata ; nempe ut solis ac diei cursus exæquet orationis cursus , & quæ commodè singulis non potest momentis , singulis certè salutetur horis Dei Mater, simulque incomparabilis beneficij redemptionis nostræ mentem subeat recordatio.

Minimùm certè triplici tempore, matutino , meridiano , & vespertino foret ea clementissimæ Matris adoratio & inuocatio cum sensu pietatis usurpanda,

pro

pro more & exemplo regis Dauidis, qui
licet amplissimi regni districtus admini-
stratione, non intermittebat ea precan-
ditempora: *Vespere, manè, & meridiensar- Psal. 54.*
rabo & annunciaro, & exaudiens vocem meā.

Ita quoquo manè Patronam suam salu-
tatum adire debet Sodalis officij causa,
ut per eam vniuersas eo die suscipien-
das actiones diuino offerat Numini, o-
peimque gratiæ ad eas feliciter exequen-
das copiosè reportet. Tum meridiem
dia inter negotia receptui nonnihil in-
tus canere, collectisque animi viribus ad
Deum & Diuam Matrem aspirare con-
uenit, casque spiritus vires instaurare ac
reficere. Denique vespere solet ac debet
accuratum examen institui conscientiæ,
quo & de erratis venia indulgentiaque
postularur, & de recte factis gratiæ refe-
runtur. Optima autem huius examinis
dieiisque conclusio erit Deiparæ supplex
adoratio & inuocatio, quæ nobis apud
Deum filium mediatrix semper ac gra-
tiæ conciliatrix adhibenda est. Si, quem-
admodum oporteret, solido, nec inter-
rupto die Deiparam venerari non pos-
sumus,

sumus, ut in empyreo cælo Beati ven-
rantur; certè illo primùm ex oriente, tum
adulto & ad medium cæli cardinem pro-
gresso , denique cadente & occidente
sole Regina nobis nostra est ac Domina
consalutanda. Huc omnino pertinet æ-
ris campani pulsus tertio repetitus , quo
ad trinam Angelicam salutationem ma-
nè, meridie, vesperi prouocamur. qui
pulsus ne in locis quidem Ecclesiastico
subiectis interdicto vñquam est inter-
mittendus , ne Deiparæ, Dominicæque
incarnationis memoria vñquam oblite-
retur aut imminuatur vlla temporis ini-
quitate. Cuius saluberrimi moris, in quæ
potissimum auctorem referenda sit ori-
go, non est exploratum. videri potest Ur-
bano II. cùm ad expeditionē terræ san-
ctæ alias quoque solemnies Deiparæ pre-
ces instituit in Synodo Claromontana,
potissimum ascribenda matutini ac
vespertini pulsus consuetudo , ad di-
uinam opem implorandam, Virginis in-
tercessione, & æterni Verbi memoran-
dam incarnationem. Cui deinde Gre-
gorius IX. meridianum adiecit pulsum,

vt

ut aptè tribus mysteriorum rosarij generibus gaudij, luctus, & gloriæ tres illi pulsus responderent. Qua potissimum hora diei aut potius noctis Archangelus Gabriel Virginem salutaturus accesserit, ac diuini Verbi peracta sit incarnatio, compertum non est. ad eius igitur exsuscitandam memoriam tum summo manè, tum vespere pulsus edebatur: nunc autē aptissimè ad triplicia illa mysteria tres pulsus accommodantur, matutinus ad eam, quæ tum contigit resurrectionē, & cetera gloriosa; meridianus ad passionem & crucifixionem; vespertinus ad incarnationem filij Dei & Angelicam salutationem: tametsi censuerunt multi hoc incarnationis mysterium, quod est cæterorum caput atque principium, ad eum triplicem pulsum semper usurpare.

Lege VII. Sodalitatis præscribitur, uti præter actionem gratiarum, aliasque preces quoquo manè, ubi è lectulo surrexerint, Sodales ter orationem Dominicam & Angelicam salutationem in honorem SS. Trinitatis pronuntient, simulque Symbolum Apostolorum &

An-

Antiphonam *Salve Regina*. Vesperique præmisso examine conscientia ter Pater & Ave, ac semel psalmum *De profundis* pro defunctorum animabus exequuntur. Auctor ego sim ut sub meridiem quoque, vel proximè post vel ante cibum sumptum ad breue temporis interuallum lese colligant, easdemq; processus illas *Sanctissimæ Matri* persoluant, & triplicia illa mysteria Rosarij in tria tempora dispartita, aut quis illorum tempore simul iuncta breui compendio repræsentent. Accedet illud quoque commodum, quod eadem opera tres augustissimas SS. Trinitatis personas summa latræ veneratione prosequetur, dum in Virgine Matre & Patris omnipotentiam, & Filij sapientiam, & sancti Spiritus effusam bonitatem suavitatemque celebrabunt; & illam secundum Patrem summa præditam potentia, secundum Filium illuminatissimam, ex Spiritu sancto redundante suauissimam dulcissimamque, eiusdem Spiritus sancti sponsam, matrem Filij, filiam æterni Patris, totius Trinitatis thronum ac sacrarium ad-

adorabunt. Quam longèpiissimam pre-
candi formulam præscripsit aliquando
clementissima Mater Beatae Mechtildi,
cui se propitiam in morte non defuturā
asseuerauit, si ter quoq; die salutationē
eā Angelicam obiuisset. Non deerit igi-
tur iis, qui nō modò trinā quoq; die, sed
quoq; mane, meridie, vespere tertio re-
petitā iterarint, cū pietatis sensu, modò
ne ex assuetudine quadam incogitanter
effutierint. Tum verò crebrius usurpan-
dæ adorationis, inuocationis ac saluta-
tionis Deiparæ deesse nō potest occasio;
cui, si locus est ab arbitris seemotus, ad-
denda genuflexio. Quoties interdiu no-
uum aliquod suscipis negotium, opus-
que ad Dei gloriam aggredieris, quoties
noctu de somno suscitaris, quoties qua-
piam hostis maligni tentatione pulsaris,
quoties denique cubiculum tuum in-
gredieris & egredieris, tum genu flexo
suppliciter adoranda Deipara, ac velut
illa de cælo spectante audienteque, An-
gelica ei gratissima salutatio recitanda.
Id virginem suam Eustochium monet
quoque S. Hieronymus: Egredientes de

Epist. 12.

N hospit-

290 DE OFFIC. SODAL. PARTH.
hospitio armet oratio , regredientibus
de platea oratio occurrat ante quam ses-
sio , nec prius corpusculum requiescat
quam animus oratione pascatur.

C A P V T . V.

*De Rosario siue Psalterio Deiparae^{150.}
salutationum Angelicarum.*

Petrus Eremita, qui belli sacri sub Ur-
bano II. Pontifice Godefrido Duce
Bullonio suscepti primus inventor fuit,
hanc Deum & Diuam Matrem per cal-
culos seu globulos precandi formulam
reperisse existimatur à nonnullis ; & ea
forsan de causa quise ab eo gloriantur
stirpem in Belgio ducere, Rosarium in
gentilitijs gestant insignibus. ceterū
ea laus debetur S. Dominico, qui cum
aduersus Albigenses hereticos omni de-
certaret armorum genere, hoc item ipsa
suggerente Diua Matre comperit atque
instituit aptissimum precandi genus o-
mni hominum generi , omni loco ac te-
pori perquam accommodatum , & in
quā-

H.
tibus
n ses-
escat

e 150.

ib Vr-
Duce
r fuit,
er cal-
nulam
; & ea
riantur
ium in
terum
ui cùm
nni de-
em ipfa
t atque
enus o-
o acte-
, & in
quín-

LIBER II. CAPUT V. 291

quindecim decadestresque quinquag-
nas, qui numerus est Dauidicorum Psal-
morum (vnde & Psalterium Beatæ Ma-
tris nuncupatur) cum apta mysteriorum
vitæ Christi Domini & Sanctissimæ Ma-
tris gaudij, luctus, & gloriæ distributio-
ne partitus est. Quo genere precandi ut
nullum est facilius & expeditius, vulgo
omnibus obuium, ab imperitis æquè ac
doctis, domi, foris, in itinere, in morbo
frequentatum; ita nullum est præstan-
tius & ad pietatem vberius, siue species
vtramque qua constat precationem Do-
minicam, & Angelicam salutationem,
qua nihil esse potest sanctius atque di-
uinius; siue adiunctam commentatio-
nem mysteriorum vitæ Christi Domini,
ac Sanctæ Matris, aut aliam piam consi-
derationem ex qua nascatur deuotio in-
terior, quæ vita est & anima vocalis ora-
tionis, qua deuotione sæpiissimè rudio-
nes à Deo copiosissimè perfunduntur. Ex
hoc vtroque capite ceteris omnibus
precandi formulis longè videtur ante-
ponendum Rosarium, ac duplicem qua-
fontem patefacere spiritualium sen-
tium

N 2

suum

In p[al] 54.
suum & solatiorū, si qua pars est attentio-
ne ac pietate decurratur. qui duo fontes,
instar eorū quos effudit Isaac, Latitudo
& Abundantia nuncupari queant. Nam
& singulæ partes orationis Dominicæ sa-
lutationisque Angelicæ pensiculatiūs
expensæ, eiustmodi sensa spiritualia co-
piosissimè sufficient; & ipsa quæcumque
mysteriorum inspectio, cùm fuerint illa-
diu multumque antea meditata, ad eam
copiam existet uberrima. Dominicam o-
rationem Christus Dominus suometo-
re sacro nobis prodidit ac commenda-
uit, optimus orandi magister, optimus
que causæ nostræ apud Patrem aduoca-
tus, cælestis, ut eum vocat August. Iu-
risperitus. Et cuius pectus non emolliat
sursumq; erigat sanctæ confidentiæ ple-
num illa præfatio, *Pater noster qui es i-*
cælis? tres deinde petitiones tria quæ de-
bent in nobis ardere vota ac desideri
bonorum æternorum explicat, ut sancti
ficetur Dei nomen, agnoscatur, ametur
obseruetur, adoretur optimus natura-
gratiæque parens ab vniuersis mortali-
bus, propagetur eius nominis gloria a-

claritas apud infideles, Indos, barbaros,
hæreticos, perperam viuentes Christianos.
Adueniat eius regnum in animis no-
stris, primùm h̄ic per gratiam, fidem, spē,
charitatem; deinde per gloriam claram-
que deitatis eius visionem ac fruitionē;
dominetur ille nobis summa veritas, bo-
nitas, æquitas, veniat in nos eius regnū,
quod est iustitia, pax & gaudium in Spi-
ritu sancto. Fiat eius voluntas in cælo & in
terrā; quām perfectè maiestati eius in
cælis obtemperant Angelicæ mentes,
tam perfectè nos homines eius iussis ac
mandatis obsequamur in terris; abne-
gata propria voluntate, in eius vnius san-
ctissima ac diuina voluntate conque-
scamus. Denique quatuor insequentes
precationes bona omnia temporalia
corporis & animi complectuntur, vale-
tudinem, victum, vestitumque in pane
quotidiano, & præcipue pabulum men-
tis, quod est diuinum eius verbum, Sa-
crosanctæ Eucharistiæ Sacramentū, de-
niuc cælestium illustrationum copia.
Tum declinationem omnium malorum
quæ vel ad sint, vel impendeant, inter

N 3 quæ

294 DE OFFIC. SODAL. PARTH.
quæ grauissimum est peccatum, quæque
eo remisso superest exsoluenda pœna,
tum quæ ad illud impellit ac dicit ten-
tatio, ne illi aliquando succumbamus,
denique cæterorum corpori atque animi
malorum impendentium depulsionem.
Aut prioribus quinque postulatis gra-
tiam Dei postulamus, posterioribus
duobus in gratia perseverantiam, aut
proposito scopo diuinæ gloriæ, ut Deus
ipse regnet in intellectu & obsequentil-
sima voluntate, nosque & corpore & a-
niino à peccatis, à tentationibus, à malis
omnibus expedit oramus, quæ tota est
votorum nostrorum summa. Angelica
quoque salutatio Spiritu sancto inspira-
te per Archangelum Gabrielem & san-
ctam Elizabetham pronuntiata, extre-
ma clausula ab Ecclesia Matre adiecta,
tota cælestis est ac diuina, ab Angelicis
hominibus, Angelica puritate & pietate
efferenda. *Aue, gaude, tuis bonis fruere,*
expers omnis vœ peccati, quæ prioris E-
uœ culpam & maledictionem expūxisti,
tui gaudij sint participes qui de tua sunt
clientela; Maria, stella maris, domina,
illu-

illuminatrix, sidus clarissimum, quo mū-
dus omnis terrestris atque cælestis illu-
stratur; *gratia plena*, plena Deo, plena vir-
tutibus, sola gratiam quam nulla alia
meruerat consecuta, ut gratiæ repleretur
auctore; *Dominus tecum* eximia planè ra-
tione, cùm in te & ex te Verbum caro
factum est, obumbrante Patriis virtute,
& largissimè superueniente Spiritu san-
cto ipse Deus Filius ex te carnem induit;
benedicta tu in mulieribus, lilyum inter spi-
nas, mater & virgo, fæcunda & illibata,
supra creaturas omnes exaltata; & bene-
dictus fructus ventris tui Iesus, fons omnium
benedictionum, qui vitam mundo resti-
tuit, beatus venter quite portauit, & be-
ata ubera quæ te lactauerunt, ô bone Ie-
su, salus nostra, vita nostra. *Sancta Maria*
Mater Dei, supplices te adoramus genu-
flexo, & inuocamus per ea sanctissima
nomina tua; *ad sis nobis in hora mortis*, cui
calcaneo insidias struit inimicus anguis,
cui tu caput obtriuisti, & perfilium ob-
tritura es: noli respuere peccatores,
quorum ille redimendorum causa fa-
ctus homo. Hæc aliaue consimilis, ad o-

*Ambro-
sius.*

N 4 ra-

rationem Dominicam & Angelicam salutationem adhiberi potest pia mentis commentatio. ne cui tamē s̄e p̄ius iterata difficultior videretur, & cūm ad satieta-rem vitandam, tum ad vberiorem inter-nā deuotionis copiam; præclarè S. Do-minicus ad eas quindecim decades my-steria totidem vitæ Christi Domini ac Sanctissimæ Matris accommodauit; vt esset tripartitum Rosarium, quod triplici illo tempore, de quo dictum est, aut tri-bus per hebdomadam diebus commo-dè recitari posset. numerus quinarius Dominicæ, orationis, quinque Christi Domini plagarum; denarius Angelicæ salutationis Decalogi aut decem præci-puarum Deiparæ virtutum memoriam ingerit. Mysteria vulgo notissima sunt:

Gaudij, prima parti Rosarij respondentia:

1. Annuntiatio Dominicæ incar-nationis.
2. Visitatio sanctæ Elisabeth.
3. Natiuitas Christi Domini.
4. Purificatio Beatæ Virginis, & ob-latio Christi in templo.
5. Inuentio pueri Iesu duqdennis.

Ma-

Mæroris, secundæ parti Rosarij:

1. Oratio in horto Oliuarum.
2. Flagellatio.
3. Coronatio spinea.
4. Baiulatio crucis.
5. Crucifixio.

Gloria, ad tertiam partem Rosarij:

1. Resurrectio Christi Domini.
2. Ascensio in cælum.
3. Missio Spiritus sancti.
4. Assumptio Diuæ Virginis.
5. Coronatio, aut extremum iudicium.

Nuntiat, inuisit, natus, offert, reperitur.

Orat, flagra, vepres, fertq; subitq; crucē.

Surgit, concendit, tum pneuma emittit ab alto.

Assumptæ & cingit sacra tiara caput.

Habent hoc vitæ Christi mysteria, quod non modò præclara documenta viuendi, & ad imitandum illustria virtutū exempla contineant, sed & inexhausta sint merita, & pretia nostræ salutis immensa, quibus Deo Patri repræsentatis omnium gratiarū subsidia iure quodam & quissimo flagitemus. nobis natus

N 51

cſt,

est, nobis vixit, nobis mortuus est Saluator, non sibi gratiam qua fuit à primo conceptu repletus absque mensura, sed nobis promeruit, per hæc sua merita veluti pretio persoluto ex quadā æquitate præstandam. Igitur hi sunt spiritales nostri thesauri, hi fontes uberrimi salutis, hæ deliciæ diuinitiæq; nostræ, quas multò magis quam ullus umquam auarus pecuniam, assidua cogitatione retractare nos oportet. Quamquā omnibus omnia gradibus vitæ spiritualis, & temporibus anni, mysteria conueniunt, tamen Prima per Aduentum, à tironibus seu incipientibus; Secunda per Quadragesimam, à proficientibus; Tertia demum, à perfectis tempore Paschali rectissimè usurpantur. Prima, nos se uocant ab innissimis mundi blandimentis & gaudijs. Secunda, aduersus molestias doloresq; communiunt. Tertia, ad spem gloriae ac beatæ æternitatis accendunt. Prima, suadent innocentiam & puritatem, que in Virgine & infante Deo potissimum elucescit. Secunda, patientiam, fortitudinem ac constantiam docent exemplo Christi